
  

______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Servizio Informatico e Telecomunicazioni 
Viale D. Bramante, 37 – 05100 - Terni 

Tel. 0744 204353 Fax 0744 204088 

Mail: servizio.informatico@uslumbria2.it 
 

AVVISO ESPLORATIVO DI MERCATO 
AL FINE DI VERIFICARE L’ASSENZA DI CONCORRENZA E PERTANTO 

L’INFUNGIBILITA’/L’ESCLUSIVITÀ DELLE ATTUALI IMPRESE FORNITRICI QUALI UNICI 
SOGGETTI CHE POSSONO EFFETTUARE IL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE  
DEL SISTEMA APPLICATIVO SUITESTENSA UTILIZZATO DALL’AZIENDA SANITARIA USL 

UMBRIA 2, 
propedeutico all’attivazione di una procedura negoziata senza bando di gara ai sensi 

dell’art.76 c.2 lett.b) del Dlgs 36/2023. 
 

 
OGGETTO DELL’AVVISO 
L’Azienda sanitaria USL Umbria 2 ha necessità di acquisire i servizi di assistenza, conduzione 
e manutenzione ordinaria, correttiva ed evolutiva dei sistemi applicativi in uso presso 
l’Azienda stessa elencati nell’allegato “B- Elenco degli applicativi oggetto di manifestazione di 
interesse”. 
Prima di procedere con le procedure di affidamento, l’Azienda intende accertare 
l’infungibilità/esclusività di tali applicativi e verificare se, diversamente dalle informazioni in 
suo possesso, vi siano altri operatori economici in grado di fornire assistenza e manutenzione 
ordinaria, correttiva ed evolutiva ovvero valutare la praticabilità di soluzioni alternative a 
quelle che attualmente inducono a ritenere l’esistenza di un unico operatore idoneo. 
 
Nel caso in cui, in esito alla presente indagine esplorativa di mercato, venga confermata 
l’infungibilità/esclusività delle attuali imprese fornitrici quali unici soggetti che possono 
effettuare il servizio di assistenza e manutenzione dei software prodotti dalle stesse e 
pertanto l’assenza di concorrenza, l’Azienda USL Umbria 2 avrà facoltà di procedere agli 
affidamenti di cui all’Allegato B ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b) del D. Lgs. 36/2023. 
 
AVVIO E DURATA DELL’AFFIDAMENTO 
Il servizio dovrà essere avviato entro 5 gg dalla data dell’ordine. 
La durata dei contratti è individuata e con espressa clausola di recesso qualora, nel periodo di 
esecuzione, intervenga l’attivazione di uno strumento contrattuale offerto da CONSIP spA 
(convenzione, accordo quadro, sistema dinamico di acquisizione) o da CRAS/PuntoZero Scarl, 
o da nuovi strumenti contrattuali previsti nell’ambito del PNRR o comunque per mutate 
esigenze dell’Azienda. 
 
IMPORTO COMPLESSIVO STIMATO DELL’AFFIDAMENTO 
Il valore complessivo stimato di ciascun affidamento è riportato nella corrispondente tabella 
nell’allegato B. 
L’importo complessivo presunto per ciascun affidamento è riportato nella corrispondente 
tabella nell’allegato B. Il suddetto importo, calcolato ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D. Lgs. 
36/2023, comprende: 

 i costi della manodopera e gli oneri aziendali per l’adempimento delle disposizioni in 
materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, come indicati dall’Appaltatore nella 
propria offerta economica (art.108 c.9 del D.Lgs 36/2023); 



  

______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Servizio Informatico e Telecomunicazioni 
Viale D. Bramante, 37 – 05100 - Terni 

Tel. 0744 204353 Fax 0744 204088 

Mail: servizio.informatico@uslumbria2.it 
 

 i costi di sicurezza di natura interferenziale per tutta la durata dell’appalto; 
 i costi, espressi e non, derivanti per adempiere a tutto quanto richiesto dal servizio 

oggetto dall’appalto e necessari per assicurare la perfetta esecuzione del servizio. 
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Possono presentare manifestazione di interesse i soggetti di cui all'art. 65, commi 1 e 2 del 
D.lgs. 36/2023 in possesso - a pena di esclusione - dei seguenti requisiti minimi di 
partecipazione. 
 
Requisiti di carattere generale: 

1. Insussistenza dei motivi di esclusione indicate dall’art. 94-95-96-97 del D.lgs. 36/2023; 
 
Requisiti di idoneità professionale: 
 

1. Iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura 
o nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato, o presso i competenti 
ordini professionali per attività attinenti l’oggetto dell’appalto. All’operatore di altro 
stato membro non residente in Italia è richiesta la prova dell’iscrizione, secondo le 
modalità vigenti nello stato di residenza in uno dei registri professionali o commerciali 
ai sensi dell’art.100 c,3 del D.lgs. n. 36/2023. 

2. Iscrizione nel sistema di e-procurement “Acquisiti in rete PA” – strumento MEPA – 
Bando Servizi. 

Il possesso dei requisiti di cui sopra dovrà essere autocertificato con dichiarazione sostitutiva 
ai sensi del D.P.R. del 28.12.2000, n. 445. Si precisa che tutti i requisiti richiesti devono 
sussistere al momento di presentazione della manifestazione di interesse e permanere per 
tutta la durata dell’eventuale successivo affidamento. 
 
MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
Gli operatori economici interessati, diversi da quelli attualmente fornitori, potranno 
presentare la propria manifestazione di interesse compilando il modello “Allegato A – Istanza 
di Manifestazione di interesse”, rendendo ai sensi del DPR 445/2000 la contestuale 
dichiarazione di piena disponibilità del software oggetto del servizio di assistenza e 
manutenzione o della proposta alternativa, con diritto di apportare modifiche allo stesso. A 
dimostrazione di quanto sopra dovrà essere allegata idonea documentazione. 
 
Il suddetto modello debitamente compilato e firmato digitalmente, dovrà pervenire alla PEC: 
aslumbria2@postacert.umbria.it riportando come oggetto: 
 
“AVVISO PER VERIFICARE L’ESCLUSIVITÀ/INFUNGIBILITÀ DEL SOFTWARE____[NOME DEL 
SW]________ - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE”  
e indicando come destinatario il Servizio Informatico e Telecomunicazioni. 
 
Il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è fissato per il giorno 
11.12.2025 ore 12:00. 

mailto:aslumbria2@postacert.umbria.it


  

______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Servizio Informatico e Telecomunicazioni 
Viale D. Bramante, 37 – 05100 - Terni 

Tel. 0744 204353 Fax 0744 204088 

Mail: servizio.informatico@uslumbria2.it 
 

Non saranno prese in considerazione manifestazioni di interesse pervenute oltre tale termine 
e con diverse modalità. 
 
RUP 
Il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è la Dott.ssa 
Silvia Foglietta (silvia.foglietta@uslumbria2.it) 
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
I dati personali conferiti dagli operatori economici saranno raccolti e trattati ai fini del 
procedimento in questione e dell’eventuale e successiva stipula e gestione del contratto 
secondo le modalità e le finalità di cui al GDPR 679/2016 e potranno essere comunicati: 

 al personale interno dell’Azienda coinvolto nelle attività inerenti il procedimento di 
gara; 

 ai concorrenti che partecipano alla gara e ad ogni altro soggetto che vi abbia interesse, 
ai sensi della legge n. 241/1990 e art.35 del D.Lgs. 36/2023; 

 ad altro soggetto della Pubblica Amministrazione. 
 
DISPOSIZIONI FINALI 
Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento, ma è 
finalizzato esclusivamente all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di operatori 
economici del settore idonei ad assumere l’appalto in quanto in possesso dei requisiti richiesti 
e non ingenera nei soggetti interessati alcun affidamento nel successivo affidamento. 
La presentazione della manifestazione di interesse non comporta dunque alcun obbligo di 
affidamento per l’Azienda USL Umbria 2, non costituisce indizione di procedura di gara e non 
prevede graduatorie di merito o di attribuzione di punteggi. 
L’USL Umbria 2, si riserva, altresì, la facoltà a proprio insindacabile giudizio, di sospendere, 
modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso esplorativo, e di non procedere 
all'affidamento dell’acquisizione, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa. 
La scrivente si riserva inoltre di procedere all’affidamento della fornitura anche in presenza 
di un solo operatore economico interessato. Per quanto non espressamente richiamato e 
disciplinato si rinvia al D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e alla normativa nazionale vigente. 
L’Azienda USL Umbria 2 avrà cura di pubblicare tempestivamente, unicamente sul proprio 
sito web, ove viene pubblicato il presente avviso, eventuali note o precisazioni di interesse 
generale per la partecipazione alla manifestazione di interesse. 
Si consiglia pertanto la consultazione frequente del sito all’indirizzo sotto indicato. 
 
CHIARIMENTI 
Informazioni e chiarimenti possono essere richiesti tramite email all’indirizzo 
silvia.foglietta@uslumbria2.it 
 

IL RUP 
Dott.ssa Silvia Foglietta 

 

mailto:silvia.foglietta@uslumbria2.it
mailto:silvia.foglietta@uslumbria2.it


  

______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Servizio Informatico e Telecomunicazioni 
Viale D. Bramante, 37 – 05100 - Terni 

Tel. 0744 204353 Fax 0744 204088 

Mail: servizio.informatico@uslumbria2.it 
 

 
 
Allegati: 
- Allegato A: Istanza di manifestazione di interesse 
- Allegato B: Elenco degli applicativi per i quali si necessita il servizio di assistenza, 
conduzione e manutenzione corredato delle ulteriori informazioni correlate. 


		2025-11-26T11:19:07+0100
	SILVIA FOGLIETTA




